
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria
Soggetta a direzione, coordinamento e
controllo analogo del Comune di Bagheria
Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50
90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v..
C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875
Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821

DETERMINA del PRESIDENTE del CDA N. 38  del 21/06/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (L.  120/2020  MODIFICATA  DALLA  L.  108/2021  ART.1 

COMM 2 LETT. A) del servizio di pulizia della sede degli uffici di A.M.B. S.p.a. e dei servizi 
igienici ubicati presso il C.C.R. in c.da Incorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della 
legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da 
svolgersi su piattaforma telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi. all’Operatore economico 
2D s.r.l. P.IVA 07684940724.

1. APPROVAZIONE Lettera di invito per richiesta di preventivo (Prot. 2268 del 09/06/2022), 
Allegato  sub 1,  Allegato  Sub 2,  D.U.V.R.I.  e  planimetrie  dei  locali  oggetti  del  presente 
servizio;

2. PRESA  D’ATTO  DELL’UNICO  PREVENTIVO  PERVENUTO  dell’Operatore 
economico 2D s.r.l. P.IVA 07684940724;

3. CONSEGNA ANTICIPATA DEL SERVIZIO SOTTO LE RISERVE DI LEGGE;

CIG Z2136E162E

Il PRESIDENTE DEL C.D.A.
PREMESSO CHE

- La A.M.B. S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è stata 
costituita  con  Atto  Pubblico  in  data  04.05.2017  Rep.  1850  Racc.  1328,  Registrato  presso 
l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle 
Imprese di Palermo in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata  
affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 
Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato;

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è 
stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla 
AMB SPA;

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 
l’affidamento  in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette  anni, 
giusto mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula 



in nome e per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in 
comodato d'uso, dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del 
servizio;

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 
con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018.

RICHIAMATI:

- Il verbale di Assemblea dei Soci del 28/06/2021 con il quale è stato nominato il CDA della  
AMB S.p.a.;

- Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

DATO ATTO CHE:
- L’art. 36 – “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone:

1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di  
cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42,  
nonché del  rispetto del principio di rotazione degli  inviti  e degli  affidamenti  e  in modo da  
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  
Le stazioni appaltanti applicano le disposizioni di cui all'articolo 50.

- L’art. 51 – Modifiche al decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, comma 1 lettera a), numero 2),  
paragrafo 2.1 – la lettera a) è sostituita dalla seguente:<<a) affidamento diretto per lavori di  
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la  
stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori  
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti  
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,  
anche  individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione>>.

PREMESSO -  Che il servizio di pulizia degli uffici comunali viene svolto tramite affidamento a 
terzi e l’attuale affidamento è in scadenza al 31/12/2021 ;

RITENUTO di dovere procedere ad avviso esplorativo con successiva procedura ai sensi dell’art. 
36, comma 2 , lettera a) o b) del D.Lvo n. 50/16 con lettera di invito agli operatori economici che 
hanno  manifestato  volontà  di  partecipazione  attraverso  il  presente  avviso  per  successivo 
affidamento  del  servizio  in  oggetto  per  mesi  12  con importo  presunto  €.  4.800,00 oltre  IVA . 
Nell’individuazione della migliore offerta presentata dai singoli operatori economici verrà adottato,  
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del Codice.

PREMESSO CHE 

-Con prot. n.1104 del 9/03/2022 si è pubblicato Avviso pubblico di manifestazione di interesse per 
la raccolta e la selezione di manifestazioni di interessefinalizzate alla successiva partecipazione alle 
procedure di cui all’art.  1 comma 2 lettere a) e b) della legge 11 settembre 2020, n. 120 come 
modificata  dalla  legge  n.  108  del  2021  e  ss.mm.ii.,  da  svolgersi  su  piattaforma  telematica 
riguardante iln “servizio di pulizia della sede della società, e del’ufficio e servizi igienici presso il 
ccr di c.da incorvino per 12 mesi”scadenza alle ore 12,00 del giorno 15/03/2022;



-Con  Prot.  n.  1298 del  28/03/2022 si  è  provveduto,  a  seguito  del  suddetto  avviso  pubblico  di 
manifestazione di interesse, tramite lettera di invito a presentare offerta di preventivo per il servizio 
di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei servizi igienici ubicati presso il C.C.R. in 
c.daIncorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 come 
modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da svolgersi su piattaforma telematica. – Durata 
n. 12 (dodici) mesi;

- A seguito di quanto sopra esposto, visto che dalle suddetta nessuna offerta risulta pervenuta, con 
Determina n. 28 del 14/04/2022 il Presidente del CDA prende atto che la RICHIESTA DI PREVENTIVO 
PER LA RACCOLTA E LA SELEZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA 
SUCCESSIVA PARTECIPAZIONE ALLE PROCEDURE DI CUI ALL’ART. 1 COMMA 2 LETTERE A) O 
B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120 COME MODIFICATA DALLA LEGGE N. 108 DEL 
2021,  DA  SVOLGERSI  SU  PIATTAFORMA  TELEMATICA  RIGUARDANTE  IL  “SERVIZIO  DI 
PULIZIA DELLA SEDE DELLA SOCIETÀ, E DEL’UFFICIO E SERVIZI IGIENICI PRESSO IL CCR DI 
C.DA INCORVINO” PER MESI 12 è andata deserta;

RITENUTO procedere a successiva procedura ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 
settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da svolgersi su 
piattaforma telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi con importo presunto €. 5.800,00 oltre IVA;

Con  Prot.  2268 del  09/06/2022  si  procede con Lettera di invito per richiesta di  preventivo 
finalizzata all’affidamento del servizio di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei 
servizi igienici ubicati presso il C.C.R. in c.da Incorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della  
legge  11  settembre  2020,  n.  120 come modificata  dalla  legge  n.  108 del  2021 e  ss.mm.ii.,  da 
svolgersi su piattaforma telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi. Ai seguenti O.E.  

Ragione sociale Pec

Pulishop di La Barbera Veronica veronicalabarbera@pec.it

B.G. Manutenservice S.r.l.s. bgmanutenservice@pec.it

La Bagheria Spurghi di Nicolò Provenzano labagheriaspurghi@pec.it

L'Ambiente S.r.l. direzione@pec.l-ambiente.it

Zagara Servizi Soc. Coop. zagaraservizi@pec.it

Tyche Servizi srl tycheservizi@legalmail.it

PROSERVICE SOCIETA' COOPERATIVA proservicecoop1@pec.it

Crimi Matteo globalservizi@pec.impresecatania.it

MAGIC CLEAN SRL gare.magicclean@legalmail.it

Parrinello Antonio BEST.SERVICE.SRLS@PEC.IT

Clean Global Service cleanglobalservice@pec.it

JOLLY SERVIZI SRL PEC@PEC.JOLLYSERVIZISRL.EU

ESG srl esg-srl@legalmail.it

2D srls 2disrls@pec.it

IN LINEA SOCIETA' COOPERATIVA INLINEA@PEC.IT



Verga Marcella consorziodea@arubapec.it

B-Trade S.r.l.s b.trade@pec.it

con importo presunto massimo €. 5.800,00 oltre IVA . Nell’individuazione della migliore offerta presentata 
dai singoli operatori economici verrà adottato, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 del Codice, 
con data ultima di presentazione delle offerta scadenza fissata 

DATO ATTO CHE dalla  suddetta  procedura  l’unica  offerta  pervenuta  è  quella  dell’Operatore 
Economico 2D s.r.l. via Gualtieri s.n.c. 70019 Triggiano (BA) P. IVA 07684940724 con un importo 
offerto di €. 5.400,38 oltre IVA per legge;

DICHIARATA l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento a 
mente della L. 241/90 e del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché delle linee guida ANAC in materia.

DATO ATTO che  il  responsabile  del  procedimento  a  norma dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii. è l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino dipendente della società AMB S.p.A.;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO IL RUP PROPONE

1. Di  approvare  Lettera  di  invito  per  richiesta  di  preventivo  (Prot.  2268  del  09/06/2022), 
Allegato sub 1, Allegato Sub 2, D.U.V.R.I. e planimetrie dei locali oggetti del presente servizio 
.

2. Prendere atto dell’unico preventivo pervenuto dell’Operatore economico 2D s.r.l.  P.IVA 
07684940724;

3. Di affidare il servizio di pulizia della sede degli uffici di A.M.B. S.p.a. e dei servizi igienici 
ubicati presso il C.C.R. in c.da Incorvino per mesi 12  ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 
della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii. 
all’Operatore economico 2D s.r.l. P.IVA 07684940724 per un importo di €. 5.400,38 oltre IVA 
per legge; .

4. Di Dare Avvio,  nelle more della verifica dei requisiti dichiarati, all’esecuzione del servizio in 
via D’urgenza e sotto le riserve di legge   il  servizio  di pulizia della sede  degli uffici  di 
A.M.B. S.p.a. e dei servizi igienici ubicati presso il C.C.R. in c.da Incorvino  per 12 mesi ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata 
dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii. all’Operatore economico 2D s.r.l. P.IVA 07684940724, 
all’Operatore Economico 2D s.r.l. P.IVA 07684940724. 

5. Di Dare Atto  che nel caso in cui l’Operatore Economico,  2D srl,  non dovesse risultare in 
possesso  dei  requisiti,  si  procederà  automaticamente  alla  revoca  dell’affidamento  e 
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto,  fatte  salve le  ulteriori  conseguenze e senza che 
l’O.E. abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a 
quel momento;

6. Di Dare Atto che l’affidamento di che trattasi viene concesso nel rispetto delle condizioni di 
cui alla lettera di invito;

7. Di trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;

                                                                                                                          Il RUP

                                                                                                              F.to Arch. G. Di Martino



PER QUANTO SOPRA ESPOSTO IL PRESIDENTE DEL CDA

DETERMINA

1. Di approvare  Lettera di invito per richiesta di preventivo  (Prot. 2268 del 09/06/2022), 
Allegato sub 1, Allegato  Sub 2,  D.U.V.R.I. e planimetrie dei locali oggetti del presente 
servizio .

2. Prendere atto dell’unico preventivo pervenuto dell’Operatore economico 2D s.r.l. P.IVA 
07684940724;

3. Di  affidare  il  servizio  di  pulizia  della  sede  degli  uffici  di  A.M.B.  S.p.a.  e  dei  servizi 
igienici ubicati presso il C.C.R. in c.da Incorvino per mesi 12  ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 
2021 e ss.mm.ii. all’Operatore economico 2D s.r.l. P.IVA 07684940724 per un importo di 
€. 5.400,38 oltre IVA per legge; .

4. Di Dare Avvio, nelle more della verifica dei requisiti dichiarati, all’esecuzione del servizio 
in via D’urgenza e sotto le riserve di legge   il servizio di pulizia della sede degli uffici di 
A.M.B. S.p.a. e dei servizi igienici ubicati presso il C.C.R. in c.da Incorvino  per 12 mesi 
ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120  come 
modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii. all’Operatore economico 2D s.r.l. P.IVA 
07684940724, all’Operatore Economico 2D s.r.l. P.IVA 07684940724. 

5. Di Dare Atto che nel caso in cui l’Operatore Economico,  2D srl,  non dovesse risultare in 
possesso  dei  requisiti,  si  procederà  automaticamente  alla  revoca  dell’affidamento  e 
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze e senza che 
l’O.E. abbia nulla a pretendere al di fuori del corrispettivo relativo al servizio svolto fino a 
quel momento;

6. Di Dare Atto che l’affidamento di che trattasi viene concesso nel rispetto delle condizioni 
di cui alla lettera di invito;

7. Di trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

                                                                                                IL PRESIDENTE DEL C.d.A.

     F.to  Dott. Vito MATRANGA

 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993.        



 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 
Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato sub 1 - MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

 

 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

Spett.le  

A.M.B. S.p.a. 

 

Oggetto: Lettera di invito per richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento del 

servizio di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei servizi igienici ubicati 

presso il C.C.R. in c.da Incorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 

settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da svolgersi 

su piattaforma telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi.  

 

 
 

La Ditta……………………………………………………………………………………..., 
(Indicare l’esatta denominazione comprensiva della forma giuridica) 

con sede legale in …………………………………………………………………………... 

………………………………………………………………………………………………. 

Via/Piazza…………………………………………………………………………n……….. 

cap……………………Codice Fiscale……………………………………………………… 

Partita I.V.A………………………………………………………………………………… 

Iscritta al Registro delle Imprese di………………………………………………………… 

al n…………………………..Capitale sociale Euro………………………………………... 

in persona di………………………………………………………………………………..., 

legale rappresentante con la qualifica di……………………………………………………. 

(Indicare la qualifica del legale rappresentante all’interno della Ditta),  

 

 

si impegna ad adempiere a tutte le obbligazioni previste nella Lettera di Invito per richiesta 

di preventivo, al seguente prezzo offerto: 

In cifre _.___,__ (due cifre decimali) 

In lettere_________________________________________________________________ 

OFFERTA ECONOMICA 



 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 
URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato sub 1 - MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

  

 
Pag. 2 di 4 

Il prezzo è comprensivo di ogni onere e spesa, al netto dell’IVA, per il periodo previsto in 

sede di gara (12 mesi), comprensivi di ogni onere e spesa, esclusa la sola IVA. 

La Ditta……………………………………………………………………………………… 

in persona di………………………………………………………………………………..., 

legale rappresentante con la qualifica di……………………………………………………, 

(Indicare la qualifica del legale rappresentante all’interno della Ditta) 

nell’accettare espressamente tutte le condizioni specificate nella lettera di invito per 

richiesta di preventivo, dichiara altresì: 

a) Che ai sensi dell’articolo 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,:  

- l’offerta è comprensiva dei costi di sicurezza aziendali, non derivanti da 

interferenza, specificatamente connessi con la propria attività ed organizzazione 

che, per l’intera durata dell’appalto, ammontano ad 

euro……………………………………IVA esclusa, 

in lettere (…………………………………………………………/…..IVA esclusa). 

- la stima dei costi della manodopera, afferente all’esercizio dell’attività svolta 

dall’operatore ammontano ad euro……………………………………IVA esclusa, 

in lettere (…………………………………………………………/…..IVA esclusa).  

b) Che il prezzo offerto è stato determinato valutando le spese relative al costo del 

personale sulla base dei minimi salariali definiti dalla contrattazione collettiva nazionale 

di settore tra le organizzazioni sindacali dei lavoratori e le organizzazioni dei datori di 

lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e delle voci retributive 

previste dalla contrattazione integrativa di secondo livello. 

c) Che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180° (centottantesimo) 

giorno successivo alla data di scadenza fissato per la presentazione dell’offerta. 

d) Nell’importo dei prezzi offerti è, altresì, compreso ogni onere, spesa e remunerazione 

per ogni adempimento contrattuale. 

e) Che nella formulazione della presente offerta ha tenuto conto di eventuali maggiorazioni 

per lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante la prestazione della 

fornitura oggetto contrattuale, rinunciando sin da ora a qualsiasi azione ed eccezione in 

merito, 

f) Che la presente offerta non vincolerà in alcun modo A.M.B. S.p.a. 



 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 
URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato sub 1 - MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

  

 
Pag. 3 di 4 

g) Di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni 

riportate nella Lettera di Invito richiesta di preventivo e, comunque, di aver preso 

cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare 

l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del contratto e che di tali circostanze ha 

tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi. 

h) Di non eccepire, durante l’esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di 

condizioni o la sopravvenienza di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali 

elementi si configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice civile e 

non escluse da altre norme di legge e/o dalla Lettera di Invito. 

i) Di rinunciare a chiedere la risoluzione del contratto per eccessiva onerosità 

sopravvenuta ai sensi dell’articolo 1467 cod. civ. ed alla revisione del corrispettivo, 

anche ove le variazioni del costo siano superiori al 10% dei prezzi di cui sopra - che non 

sarà, pertanto, in nessun caso oggetto di revisione. 

j) Di prendere atto che i termini stabiliti nella Lettera di Invito richiesta di preventivo sono 

da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

1457 cod. civ. 

      

Luogo e data  Timbro dell’Impresa 

concorrente 

 Firma del Rappresentante  

Legale dell’Impresa concorrente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avvertenze e istruzioni per la compilazione 

La presente offerta deve essere firmata digitalmente: 

- Nel caso di impresa individuale: dall’Imprenditore; 

- nel caso di Società, Cooperative o Consorzi: dal legale rappresentante; 

- nel caso di raggruppamento temporaneo d’imprese o consorzio di concorrenti ancora 

da costituirsi: dalle persone che si trovano nella medesima posizione giuridica con 



 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 
URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato sub 1 - MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

  

 
Pag. 4 di 4 

riferimento a ciascuna impresa. 

Ogni pagina del presente modulo dovrà essere corredato di timbro della società e sigla del legale 

rappresentante/procuratore. 

Qualora nell’Impresa sia presente la figura dell’Institore (artt. 2203 e seguenti del C.C.), 

del Procuratore (art. 2209 del C.C.) o del Procuratore speciale: l’offerta può essere 

sottoscritta con firma leggibile e per esteso dagli stessi. 

I prezzi espressi si intenderanno comprensivi di ogni onere, spesa e remunerazione del 

servizio nessuno escluso. 

 

Alla presente dichiarazione deve essere allegata copia di un documento di identità in corso di validità e 

del codice fiscale, firmati dal/i soggetto/i sottoscrittore/i. Qualora la documentazione venga sottoscritta 

dal/i procuratore/i della/e società dovrà inoltre essere allegata copia conforme all’originale della relativa 

procura notarile. 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 RGPD) 

A.M.B. S.p.a., in qualità di titolare, tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 

particolare per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca 

storica e di analisi per scopi statistici. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente di completare il procedimento avviato. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo del procedimento e, successivamente alla cessazione del procedimento, i 

dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di A.M.B. S.p.a. o dei soggetti espressamente 

nominati come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, 

se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 

 

 

   Il R.U.P.  
                                                                                       (Arch. Giuseppina Pia Di Martino)  

 



 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato Sub 2 – Autodichiarazioni ex art. 80. 

  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA) 
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

Pag. 1 di 6 

Oggetto: Lettera di invito per richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento del 

servizio di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei servizi igienici ubicati 

presso il C.C.R. in c.da Incorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 

settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da 

svolgersi su piattaforma telematica. – Durata n. 12 (dodici) mesi.  

 

“SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE DELLA SOCIETÀ, E 

DEL’UFFICIO E SERVIZI IGIENICI PRESSO IL CCR DI C.DA 

INCORVINO PER 12 MESI” 
 

 

 
 

(La presente dichiarazione deve essere prodotta unitamente a copia fotostatica non 

autenticata di un documento d’identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38 D.P.R. n. 

445/2000. Non è ammessa la sostituzione dei certificati e delle dichiarazioni con 

fotocopie e duplicati non autenticati nelle forme previste dagli articoli 18 e 19 del 

D.P.R. n. 445/2000) 

 

Fermi restando i contenuti del presente modello, l’istanza deve essere adeguata in base alle 

fattispecie di soggetti che intendono formulare offerta. 

 

 

 

Allegato Sub 2 - FACSIMILE  

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONDANNE PENALI E DI PRESENZA/ASSENZA DI 

MISURE DI PREVENZIONE PER SOGGETTI IN CARICA. 

 (Per le dichiarazioni di assenza solo qualora il sottoscrittore delle dichiarazioni cumulative non si sia 

assunto la responsabilità di dichiarare l’assenza delle cause di esclusione anche per conto degli altri 

soggetti in carica ai sensi dell’articolo 47, comma 2, del d.P.R. n. 445 del 2000; le dichiarazioni di 

presenza di misure di prevenzione devono essere rilasciate da ciascuna persona fisica colpita da 

provvedimenti) 

 



 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato Sub 2 – Autodichiarazioni ex art. 80. 

  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA) 
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

Pag. 2 di 6 

 

  Il R.U.P.  

                                                                            (Arch. Giuseppina Pia Di Martino)  

Il sottoscritto _____________________________________________________________, 

nato a _____________________________________________________ il 

____________, domiciliato per la carica presso la sede societaria ove appressoin qualità di 

(titolare, legale rappresentante, procuratore, 

altro)1___________________________________________ 

 Cognome e Nome Nato a In data Caricaricoperta 

1)     

2)     

3)     

4)     

della ditta/impresa2_________________________________________________________ 

sede (comune italiano o stato 

estero)____________________________Provincia________ 

Via _____________________________________________________________________ 

Codice attività ___________ Cap/Zip ____________Partita 

IVA_____________________ 

Codice fiscale n. __________________________________________________________, 

Telefono________________________________________________________________, 

PEC____________________________________________________________________, 

E_mail__________________________________________________________________, 

                                                 
1 Indicare la carica o la qualifica del dichiarante. 
2 Indicare il concorrente che partecipa in forma singola; in caso di raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario (articolo 45, comma 2, lettera e) decreto legislativo n. 50 del 2016) indicare il soggetto 

raggruppato o consorziato.   



 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato Sub 2 – Autodichiarazioni ex art. 80. 

  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA) 
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

Pag. 3 di 6 

qualificata come: 

 Concorrentesingolo; 

 Ausiliaria; 

 Consorziata; 

 Altro 

ognuno per quanto lo riguarda personalmente, con la presente, ai sensi dell’art. 46 e 47 del 

D.P.R. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii, sotto la propria personale responsabilità, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000 

e ss.mm.ii, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA/DICHIARANO 

1) Nei propri confronti ai sensi dell’art. 80 comma 1 del decreto legislativo n. 50 del 

2016 e ss.mm.ii. di non aver subito condanne con sentenza definitiva o decreto penale 

di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 

sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche riferita a un suo 

subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6, per uno dei seguenti reati3: 

a) Delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale 

ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 

416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso 

articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del 

decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-

quater del decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e 

dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 

riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita 

all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;  

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 

320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale 

nonché all'articolo 2635 del codice civile;  

                                                 
3Ai fini della dichiarazione (e per non incorrere nell’esclusione per falsa dichiarazione) si devono dichiarare 

tutte le sentenze definitive e tutti i decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, nonché le sentenze di 

applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.p. (“patteggiamenti”), anche riferiti a un suo 

subappaltatore nei casi di cui all’articolo 105 comma 6 del D.lgs. 50/2016. 



 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato Sub 2 – Autodichiarazioni ex art. 80. 

  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA) 
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

Pag. 4 di 6 

b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;  

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi 

finanziari delle Comunità europee;  

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 

internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati 

connessi alle attività terroristiche;  

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio 

di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti 

all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive 

modificazioni;  

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con 

il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con 

la pubblica amministrazione;  

2) che in relazione ai reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto – legge 13 maggio 1991, n. 152 

convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203: 

 non è stato vittima di alcuno dei predetti reati; 

 è stato vittima dei predetti reati e: 

 ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria; 

 non ha denunciato i fatti all’autorità giudiziaria ma per tali fatti non vi è stata 

richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell’imputato nell’anno 

antecedente alla data di pubblicazione della manifestazione di interesse. 

 è stato vittima dei predetti reati e non ha denunciato il fatto all’autorità giudiziaria 

e che dalla richiesta di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell’imputato 

nell’anno antecedente alla data di pubblicazione della manifestazione di interesse, 

emergono i seguenti indizi: 

 ……………………………………………………………………………................. 

 ……………………………………………………………………………................. 

 e nella richiesta di rinvio a giudizio: 



 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato Sub 2 – Autodichiarazioni ex art. 80. 

  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA) 
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

Pag. 5 di 6 

 gli è stata riconosciuta l’esimente di cui all’articolo 4, primo comma, della 

legge n. 689 del 1981 (fatto commesso nell’adempimento di un dovere o 

nell’esercizio di una facoltà legittima ovvero in stato di necessità o di legittima 

difesa); 

 non gli è stata riconosciuta l’esimente di cui all’articolo 4, primo comma, 

della legge n. 689 del 1981 (fatto commesso nell’adempimento di un dovere 

onell’esercizio di una facoltà legittima ovvero in stato di necessità o di 

legittima difesa); 

3) Nei propri confronti la insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di divieto 

previste dall’art. 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo decreto; 

 Sono pendenti i seguenti procedimenti per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione previste dal D.lgs. n. 159 del 06/09/2011: 

_______________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

 Sono pendenti i seguenti procedimenti per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione previste dal D.lgs. n. 159 del 06/09/2011: 

 Non sono stati emessi provvedimenti che comportano alcuna delle cause ostative 

previste dal D.lgs. n. 159 del 06/09/2011;  

 Sono stati emessi i seguenti provvedimenti che comportano una causa ostativa 

prevista dal D.lgs. n. 159 del 

06/09/2011:_________________________________  

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, autorizza la Stazione appaltante 

all’utilizzazione dei dati di cui alla presente dichiarazione (dati sensibili ai sensi degli 

articoli 20, 21 e 22, del citato decreto legislativo, ferme restando le esenzioni dagli 

obblighi di notifica e acquisizione del consenso), ai fini della partecipazione alla 

procedura e per gli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti; 

ne autorizza la comunicazione ai funzionari e agli incaricati della Stazione appaltante, 

nonché agli eventuali controinteressati che ne facciano legittima e motivata richiesta. 

________, lì __________________ 



 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

 

Allegato Sub 2 – Autodichiarazioni ex art. 80. 

  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA) 
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

 

Pag. 6 di 6 

     (Firma del/i dichiarante/i)4 

1) __________________________________ 

2) ___________________________________ 

Deve essere allegato documento di identità del sottoscrittore. 

Informativa sul trattamento dei dati personali(art.13RGPD) 

A.M.B. S.p.a., in qualità di titolare, tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità 

prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 

particolare per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca 

storica e di analisi per scopi statistici. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente di completare il procedimento avviato. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo del procedimento e, successivamente alla cessazione del procedimento, i dati 

saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di A.M.B. S.p.a. o dei soggetti espressamente 

nominati come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, 

se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o dell' Unione europea. 

 

Il R.U.P. 
   (Arch. Giuseppina Pia Di Martino) 

 

 

 

  

 

                                                 
4La presente dichiarazione, resa ai sensi dell’articolo 47 del d.P.R. n. 445 del 2000, in carta libera, se priva 

di sottoscrizione autenticata deve essere corredata di fotocopia semplice di un documento di riconoscimento 

del sottoscrittore in corso di validità. 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 1 di 9 

  

DUVRI 
 

Oggetto: Lettera di invito per richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento del servizio 

di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei servizi igienici ubicati presso il C.C.R. 

in c.da Incorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 

come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da svolgersi su piattaforma telematica. 

– Durata n. 12 (dodici) mesi.  

 

 

 
Nelle seguenti schede sono indicati i soggetti che cooperano all’attuazione delle misure di 

prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro nell’attività lavorativa oggetto dell’appalto ai 

sensi del D.Lgs. n. 81/2008.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.I.G. XXXXXXXXXX 

DOCUMENTO UNICO VALUTAZIONE RISCHI DA INTERFERENZE (DUVRI) 

E COSTI PER LA SICUREZZA DEL LAVORO 

(art. 26 del d.lgs. n. 81/2008 - Sicurezza e salute nel luogo di lavoro) 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 2 di 9 

  

Scheda Committente 

Ragione sociale A.M.B. S.p.a. Azienda Multiservizi 

Comune di Bagheria Via Massimo 

d’Azeglio n. 50 90016 – Bagheria (PA) 

P.IVA 06601560821 Cod. Fiscale 

06601560821 

Figure e responsabili 

Datore di lavoro Dott. Vito Matranga 

R.S.P.P. Ing. Salvatore Parlatore 

Medico competente Dott. Giuseppe Scialabba 

RLS Sig.ra Mariangela Tesauro 

Addetto primo soccorso Albanese Maria  

Campagna Angelo 

Di Bella Antonino  

Di Martino Giuseppina Pia  

Galioto Onofrio  

Sorci Giuseppe 

Addetto antincendio Albanese Maria  

Campagna Angelo  

Di Bella Antonino  

Di Martino Giuseppina Pia  

Galioto Onofrio  

Sorci Giuseppe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 3 di 9 

  

Scheda Ditta esecutrice del servizio 

Ragione sociale  

Figure e responsabili 

Datore di lavoro  

  

Medico competente  

RLS  

Addetto primo soccorso  

Addetto antincendio  

Responsabile emergenze  

Referente Aziendale  

Il presente Documento di Valutazione è stato redatto preventivamente alla fase di appalto in 

ottemperanza al dettato del D.Lgs. n. 81/2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 4 di 9 

  

Servizio di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei servizi igienici ubicati 

presso il C.C.R. in c.da Incorvino – Durata n. 12 (dodici) mesi.  

Dal __/__/____ al __/__/____  

Documento unico di valutazione dei rischi d’interferenza (DUVRI) ai sensi del D.Lgs. n. 

81/2008.  

Art. 1 Premesse  

Il presente documento è redatto ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 al fine di:  

1. Informare le aziende esecutrici del servizio di cui alla lettere di invito cui questo 

documento è allegato, dei rischi specifici presenti nell’ambiente in cui saranno chiamate 

ad operare;  

2. informare le succitate aziende sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate da 

A.M.B. S.p.a. nell’ambito della gestione delle proprie attività, ovvero adottate per il 

proprio personale;  

3. coordinare gli interventi di protezione e prevenzione dai rischi;  

4. eliminare le interferenze tra i differenti soggetti operanti nel corso dello svolgimento delle 

lavorazioni previste nella lettera di invito cui questo documento è allegato. 

Art. 2 Lavorazioni  

I servizi relativi alla pesente procedura, così come dettagliati nella lettera di invito, possono 

configurarsi secondo le seguenti fattispecie:  

1. Servizio di pulizia di ambienti destinati ad uffici, c.c.r., servizi igienici, locali di servizio 

inclusa la pulizia di porte, vetri ed infissi interni ed esterni con l’ausilio, ove necessario, di 

scale e rispettivi corrimano, corridoi, rimozione impronte superfici.  

2. Spolveratura di arredi e suppellettili utilizzando un metodo ad umido;  

3. Lavaggio con prodotti adeguati secondo la tipologia di tutti i pavimenti dei pianerottoli delle 

scale con contemporanea integrazione nell'acqua di lavaggio e di risciacquo di idoneo prodotto 

detergente - disinfettante;  

4. lavaggio a fondo con trattamento specifico adeguato;  

5. Lavaggio e disinfezione di tutti gli apparecchi igienico-sanitari con idoneo prodotto 

detergente - disinfettante;  

6. Spolveratura ad umido, mediante panni imbevuti di soluzione detergente disinfettante, di 

maniglie, coprimano, interruttori elettrici;  

7. Spolveratura di pareti, soffitti, lampadari ed asportazione di ragnatele;  

8. Lavaggio dei termosifoni o condizionatori;  

9. Lavaggio, su entrambe le facce, degli infissi.  

Le operazioni sopra elencate devono essere disciplinate secondo le indicazioni prescritte dal 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 5 di 9 

  

presente documento, al fine di ridurre al minimo il rischio di incidenti a tutto personale 

impegnato, eliminando possibili incomprensioni, contrasti o impedimenti allo svolgimento 

corretto ed in sicurezza delle operazioni stesse. 

Art. 3 Contesto Ambientale 

Con riferimento agli ambienti ove verranno svolte le lavorazioni previste dalla gara, essi sono 

costituiti dai siti elencati nella lettera di invito. 

Art. 4 Valutazione dei rischi ambientali e interferenziali 

In tali luoghi sono identificabili i seguenti fattori di rischio.  

A. Rischio di incendio nelle sedi di svolgimento del servizio.  

B. Rischio elettrico connesso all’utilizzo degli impianti delle sedi di svolgimento del servizio. 

C. Rischio di interferenza con addetti impegnati nelle proprie attività istituzionali nelle sedi di 

svolgimento del servizio.  

D. Rischio di interferenza con eventuali altri appaltatori dell’Amministrazione impegnati nello 

svolgimento di servizi/lavori presso le sedi indicate.  

E. Rischio di utilizzo improprio dei prodotti detergenti e di pulizia ad opera di personale non 

autorizzato.  

F. Rischio di intralcio dei luoghi di lavoro dovuto al deposito presso i locali di attrezzature per 

le pulizie.  

Alle fattispecie di rischio evidenziate corrispondono normalmente livelli di rischio limitati da 

lieve a medio. Il contenimento del rischio effettivo entro i limiti del rischio residuo per tali 

attività svolte secondo criteri di buona tecnica richiede il rispetto delle seguenti misure di 

salvaguardia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 6 di 9 

  

SCALA DI GRAVITA’ DEL DANNO 

Livello Definizione/Criteri 

Gravissimo - Infortunio o episodio di esposizione acuta con effetti letali 

o di invalidità totale.  

- Esposizione cronica con effetti letali e/o totalmente 

invalidanti. 

Grave - Infortunio o episodio di esposizione acuta con effetti di 

invalidità parziale.  

- Esposizione cronica con effetti reversibili. 

Medio - Infortunio o episodio di esposizione acuta con inabilità 

reversibile 

- Esposizione cronica con effetti irreversibili e/o 

parzialmente invalidanti. 

Lieve - Infortunio o episodio di esposizione acuta con inabilità 

rapidamente reversibile. 

- Esposizione cronica con effetti rapidamente reversibili. 

 

Fattore 

di 

rischio 

Livello 

di 

rischio 

Misure di prevenzione e di tutela 

A Lieve L’appaltatore provvederà a far prendere visione alle proprie 

maestranze delle procedure di gestione dell’emergenza incendio, 

con particolare riferimento alla posizione e tipologia degli 

estintori e provvederà a formare il proprio personale. 

B Lieve Tutti gli impianti delle sedi oggetto dell’appalto sono 

regolarmente controllati, manutenuti e tenuti in sicurezza. 

Nell’ambito delle procedure previste nella propria specifica 

valutazione del rischio l’appaltatore provvederà a formare 

opportunamente il proprio personale all’uso degli apparecchi 

elettrici; provvederà inoltre alla regolare manutenzione delle 

attrezzature che intende utilizzare per l’espletamento delle 

lavorazioni oggetto dell’appalto. 

C Lieve Nell’ambito della valutazione dei rischi specifici dell’impresa 

l’appaltatore provvederà a predisporre le procedure di 

segnalazione atte a segnalare le aree oggetto degli interventi di 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 7 di 9 

  

pulizia ed a segnalare agli eventuali astanti occasionali 

l’impraticabilità di tali spazi. Il servizio verrà comunque svolto 

fuori orario di lavoro senza la presenza del pubblico. 

D Lieve Nell’ambito della valutazione dei rischi specifici dell’impresa 

l’appaltatore provvederà a predisporre le procedure di 

segnalazione atte a perimetrare le aree oggetto degli interventi di 

pulizia ed a segnalare agli addetti delle altre Ditte 

l’impraticabilità di tali spazi. Ove le lavorazioni eseguite dagli 

eventuali altri appaltatori non siano compatibili con le attività di 

pulizia, queste ultime saranno sospese e/o posticipate. 

E Medio I materiali di pulizia dovranno essere conservati in luoghi appositi 

(armadi, magazzini, …) chiusi a chiave e distribuiti nelle strutture 

compatibilmente con l’articolazione e la disponibilità degli spazi 

esistenti. Tali materiali non dovranno mai essere lasciati 

incustoditi e liberamente accessibili ai soggetti non autorizzati. 

L’impiego di prodotti chimici da parte dei lavoratori dell’Impresa 

deve avvenire secondo le specifiche modalità operative indicate 

sulla “scheda tecnica”. I lavori devono essere seguiti in modo tale 

da non esporre persone terze al pericolo derivante dal loro 

utilizzo. E’ fatto divieto di miscelare tra loro prodotti diversi o di 

travasarli in contenitori non correttamente etichettati. I lavoratori 

non devono lasciare in alcun modo prodotti chimici e loro 

contenitori, anche se vuoti, incustoditi. I contenitori, esaurite le 

quantità contenute, dovranno essere smaltiti secondo le norme 

vigenti ed in alcun modo dovranno essere abbandonati 

nell’edificio. I lavoratori devono essere informati e formati da 

parte della Ditta Appaltatrice, sulle specifiche mansioni 

lavorative, al fine di evitare disagi a soggetti sofferenti per 

patologie asmatiche e/o allergiche eventualmente presenti. I 

lavoratori devono indossare i prescritti D.P.I. 

F Lieve Le attrezzature per la pulizia dovranno essere conservate in 

luoghi appositi (armadi, magazzini, …) chiusi a chiave e 

distribuiti nelle strutture compatibilmente con l’articolazione e la 

disponibilità degli spazi esistenti. 

 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 8 di 9 

  

 

Art. 4 Ulteriori prescrizioni 

 

1. Inoltre viene prescritto, per tutti i luoghi di lavoro, quanto segue:  

- È vietato fumare;  

- È vietato portare sul luogo di lavoro e utilizzare attrezzature e sostanze non espressamente 

autorizzate dal referente della sede ove si svolge il lavoro;  

- Le attrezzature comunque devono essere conformi alle norme in vigore e le sostanze 

devono essere accompagnate dalla relative schede di sicurezza aggiornate;  

- È necessario coordinare la propria attività con il referente della sede ove si svolge il lavoro 

per: _ normale attività _ comportamento in caso di emergenza e evacuazione;  

In caso di percezione di un potenziale pericolo avvertire immediatamente gli addetti 

all’emergenza individuati agli atti dell’Amministrazione per ogni singolo edificio interessato 

dall’appalto.  

2. Nell’ambiente di lavoro sono inoltre adottate le seguenti misure di prevenzione e protezione 

e di emergenza sono stati individuati i percorsi di esodo come da planimetrie esposte nei luoghi 

di lavoro con indicazione dei numeri di telefono di emergenza;  

- gli estintori e gli idranti sono segnalati da idonea cartellonistica e installati in numero e 

posizione adeguati  

- è stata istituita la squadra di gestione dell’emergenza e lotta all’incendio.  

I nomi degli addetti dell’emergenza sono a conoscenza del Datore di Lavoro o suo 

delegato. _ è presente la cassetta dei medicamenti segnalata da apposita cartellonistica  

La sicurezza di un ambiente di lavoro è data dall'insieme delle condizioni relative 

all'incolumità degli utenti, alla difesa e alla prevenzione di danni in dipendenza di fattori 

accidentali. 

Art.6 Informazione ai dipendenti di A.M.B. S.p.a. 

1. Nel caso di attività che prevedano interferenze con le attività lavorative, in particolare se 

comportino elevate emissioni di rumore, produzione di odori sgradevoli, produzione di 

polveri, etc. o limitazioni alla accessibilità dei luoghi di lavoro, in periodi o orari non di 

chiusura degli Uffici /Locali, dovrà essere informato il competente servizio di prevenzione e 

protezione aziendale e dovranno essere fornite informazioni ai dipendenti (anche per accertare 

l’eventuale presenza di lavoratori con problemi asmatici, di mobilità o altro) circa le modalità 

di svolgimento delle lavorazioni e le sostanze utilizzate. Il Datore di Lavoro, o il suo delegato 

Referente di Sede, preventivamente informato dell’intervento, dovrà avvertire il proprio 

personale ed attenersi alle indicazioni specifiche che vengono fornite. Qualora dipendenti 



                                                                                                                                                                                                                   
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A.  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria - Sede Legale: Via Massimo d’Azeglio n. 50 90011 Bagheria (PA)  
Capitale Sociale € 100.000,00 / C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna n. PA-401875 / Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 

Pag. 9 di 9 

  

avvertissero segni di fastidio o problematiche legate allo svolgimento del servizio (eccessivo 

rumore, insorgenza di irritazioni, odori sgradevoli, polveri, etc.) il Datore di Lavoro dovrà 

immediatamente attivarsi convocando i responsabili dei lavori, allertando il R.S.P.P. al fine di 

valutare l’adozione di eventuali misure. 

 

Art.7 Altre indicazioni aggiuntive concordate prima dell’avvio del servizio 

 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 

Art.8 Planimetrie allegate 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Per A.M.B. S.p.a. 

______________________________________ 

 

Per la Ditta esecutrice 

 

_______________________________________ 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 RGPD) 

A.M.B. S.p.a., in qualità di titolare, tratterà i dati personali conferiti con il presente modulo, con modalità prevalentemente 

informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l'esecuzione 

dei propri compiti di interesse pubblico, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e il loro mancato inserimento non consente di completare il procedimento avviato. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo del procedimento e, successivamente alla cessazione del procedimento, i dati 

saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di A.M.B. S.p.a. o dei soggetti espressamente nominati 

come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi 

specificamente previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 

 

           Il R.S.P.P. 

(Ing. Salvatore Parlatore) 
 

 

Il R.U.P.  

                                                                              (Arch. Giuseppina Pia Di Martino)  



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 1 di 11 

Prot. 2268 del 09/06/2022 

Oggetto: Lettera di invito per richiesta di preventivo finalizzata all’affidamento del servizio 

di pulizia della sede di A.M.B. S.p.a. e dell’ufficio e dei servizi igienici ubicati presso il C.C.R. 

in c.da Incorvino ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 settembre 2020, n. 120 

come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii., da svolgersi su piattaforma telematica. 

– Durata n. 12 (dodici) mesi.  

 

Con la presente richiesta di preventivo si chiede di trasmettere la Vostra migliore offerta 

economica, relativa al servizio in oggetto. Il servizio sarà regolamentato dalle prescrizioni 

minime di seguito indicate che, con la formulazione dell’offerta, devono intendersi 

integralmente accettate. 

I vari trattamenti di pulizia previsti nella presente lettera si intendono impegnativi per l’impresa 

al fine di garantire il miglior livello di pulizia ed igiene al minimo costo in uso. 

Il servizio avrà la durata di mesi 12 (dodici). 

1. DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 

L’offerta economica redatta secondo il modello ALLEGATO sub 1 – MODELLO 

OFFERTA ECONOMICA, dovrà essere accompagnata da una descrizione del servizio 

offerto, utile ad una corretta valutazione da parte di A.M.B. S.p.a. in base alle proprie 

esigenze tese al miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia del servizio stesso. 

Si evidenzia che la presente richiesta di preventivo non costituisce alcuna proposta contrattuale 

e che quindi non vincola in alcun modo A.M.B. S.p.a. che potrà, in qualsiasi momento, 

interrompere la procedura e/o non pervenire ad alcuna aggiudicazione nei confronti di nessun 

operatore economico consultato. 

In caso di valutazione positiva dei preventivi pervenuti si procederà all’affidamento diretto 

della fornitura esplicitata in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11 

settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii. 

2. STAZIONE APPALTANTE 

La stazione appaltante è l’AMB S.p.a. (d’ora in avanti “Stazione Appaltante”), Via Massimo 

d’Azeglio n. 50 Bagheria (PA) - “Codice AUSA 0000616945”, in quanto non ancora in vigore 

il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. (Periodo transitorio) – Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it - Sito Ufficiale: 

www.ambspa.it.  

 

 

3. DESCRIZIONE DEGLI EDIFICI OGGETTO DI PULIZIA 

mailto:ambspa@pec.ambspa.it


 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 2 di 11 

I servizi di pulizia come indicati nella presente lettera di invito dovranno essere svolti con 

frequenza bisettimanale nelle seguenti sedi di AMB Spa:  

- Sede degli uffici Tecnico/contabili di AMB SPA -  via Massimo D’Azeglio n. 50 

(Planimetria A). 

- Sede Protocollo e URP di AMB SPA -  via Massimo D’Azeglio n. 50 (Planimetria B). 

- Sede C.C.R.  - Ufficio Responsabile e Servizi bagni spogliatoi e docce per il personale 

operativo - c.da Incorvino, via San Giovanni Bosco s.n. (Planimetria C). 

4. PRESCRIZIONI MINIME DEL SERVIZIO DI PULIZIA – FREQUENZE DELLE 

ATTIVITA’ 

Con frequenza 2 volte a settimana, presso i locali indicati al paragrafo presedente dovranno 

essere garantite le seguenti attività minime, secondo le frequenze di ciascuna attività specifica 

di seguito riportate. 

Frequenza bisettimanale 

a) Aspirazione/battitura pavimenti tessili, stuoie, zerbini; 

b) pulizia, disinfezione e sanificazione dei servizi igienici e docce;  

c) raccolta differenziata di quanto intercettato nei locali;  

d) rimozione di macchie di sporco dai pavimenti;  

e) rimozione di macchie ed impronte da porte, porte a vetri, bacheche, sportellerie e pareti 

verticali lavabili;  

f) spazzatura a umido dei pavimenti;  

g) spolveratura a umido punti di contatto comune (telefoni, interruttori, pulsantiere, maniglie), 

dei piani di lavoro di scrivanie, corrimano scale, piani appoggio sportellerie, banconi, 

attrezzature informatiche, fotocopiatrice;  

h) svuotatura e pulizia cestini e sostituzione sacchetto trasparente, svuotatura e pulizia dei 

contenitori per rifiuti;  

i) spazzatura corridoio esterno (limitatamente alla parte antistante il portone di accesso 

principale); 

j) detersione pavimenti;  

k) spolveratura a umido di tutti gli arredi (scrivanie, sedie, mobili e suppellettili, librerie, 

scaffalature, ecc...) ad altezza operatore; 

l) deragnatura;  

m) disincrostazione dei servizi igienici;  

n) spolveratura a umido superfici orizzontali di termosifoni, condizionatori e davanzali interni;  

o) lavaggiocorridoio esterno (limitatamente alla parte antistante il portone di accesso 

principale). 

 

Frequenza ogni quindici giorni 

p) detersione porte in materiale lavabile;  



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 3 di 11 

q) lavaggio a fondo pareti lavabili; 

Frequenza bimestrale 

r) detersione davanzali esterni;  

s) detersione superfici vetrose delle finestre nella parte interna ed esterna accessibile 

dall’interno e relativi infissi e cassonetti;  

Frequenza trimestrale 

t) pulizia a fondo di tutti gli arredi, con spolveratura dei libri, delle pratiche e dei fascicoli, 

comprese tutte le parti alte (arredi, scaffalature nelle parti libere, segnaletiche interne, corpi 

illuminanti, condizionatori, ecc..).  

u) lavaggio a fondo pavimenti; 

v) lucidatura di tutte le parti metalliche delle porte e di ogni altro arredo in ottone o in acciaio 

inox; 

5. OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO DEL SERVIZIO 

La ditta invitata a presentare offerta potrà prendere visione dei locali da pulire. In ogni caso con 

la partecipazione alla procedurada atto di essere a perfetta conoscenza dell’ubicazione, della 

natura, della superficie dei locali ove le pulizie dovranno essere effettuate e di essere edotta di 

ogni altra circostanza di luogo e di fatto inerente i locali stessi. Di conseguenza, nessuna 

obiezione potrà essere sollevata per qualsiasi difficoltà che dovesse insorgere nel corso 

dell’esecuzione del servizio in relazione a una pretesa eventuale di imperfetta conoscenza di 

ogni elemento relativo all’ubicazione, nonché alla natura e alle caratteristiche dei locali da 

pulire, alle attrezzature e agli arredi di tutti i piani e locali.  

6. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 

Il servizio dovrà essere svolto dall’impresa con i propri capitali, con propri mezzi tecnici e 

materiali di consumo occorrenti, con proprio personale, attrezzi e macchine mediante 

l’organizzazione dell’operatore economico ed a suo rischio. Nel materiale occorrente per 

l’esecuzione del servizio sono compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, scale, secchi, 

aspirapolveri, spruzzatori, scopettoni, strofinacci, pennelli, piumini, detergenti e disinfettanti, 

sacchi per la raccolta dei rifiuti (compresi i sacchetti per i cestini presenti negli uffici) 

impalcature, ponteggi, ecc. Le operazioni di pulizia, condotte da personale specializzato e 

dotato delle migliori attrezzature disponibili e dei materiali più idonei a risolvere, di volta in 

volta, le diverse necessità di intervento, devono essere finalizzate ad assicurare il massimo 

comfort e le migliori condizioni di igiene per garantire un sano e piacevole svolgimento delle 

attività nel pieno rispetto dell’immagine di A.M.B. S.p.a. Tutti i materiali di pulizia impiegati 

dovranno essere di ottima qualità e prodotti da aziende altamente specializzate. Per la 

sanificazione dei sanitari è richiesto l’utilizzo di Presidi Medico Chirurgici. Tutti i prodotti 

chimici impiegati devono essere non nocivi e rispondere alle normative vigenti in Italia e 

nell’U.E. relativamente a “biodegradabilità”, “dosaggi”, “avvertenze di pericolosità”. E’ vietato 



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 4 di 11 

l’uso di prodotti tossici e/o corrosivi e in particolare di acido cloridrico ed ammoniaca. Sono 

altresì vietati i prodotti spray con propellenti a base di clorofluorocarburi (CF/C). I detergenti 

ed i disinfettanti devono essere utilizzati ad esatta concentrazione. Dopo l’uso, il materiale deve 

essere accuratamente lavato ed asciugato. L’impresa dovrà utilizzare nell’espletamento del 

servizio macchine ed attrezzature di sua proprietà e di cui prima dell’inizio del servizio dovrà 

fornire copia del certificato di conformità e scheda tecnica dettagliata. L’impiego degli attrezzi 

e delle macchine, la loro scelta e le loro caratteristiche tecniche dovranno essere perfettamente 

compatibili con l’uso dei locali, dovranno essere tecnicamente efficienti e mantenuti in perfetto 

stato e dovranno essere dotati di tutti quegli accorgimenti ed accessori atti a proteggere e 

salvaguardare l’operatore ed i terzi da eventuali infortuni. Tutte le macchine ed i componenti 

di sicurezza dovranno essere conformi a quanto stabilito dal D.P.R. 24 luglio 1996, n° 459 e 

ss.mm.ii. Tutte le macchine e le attrezzature impiegate nel servizio dovranno essere conformi 

a quanto stabilito dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81. L’impresa sarà responsabile della custodia 

delle macchine, delle attrezzature e di tutti i prodotti utilizzati. La ditta aggiudicataria deve 

offrire un servizio che consiste nell’erogazione di tutte le prestazioni e le somministrazioni 

occorrenti al soddisfacimento del servizio in oggetto in conformità alle prescrizioni della legge 

25 gennaio 1994, n° 82 e successive modifiche ed integrazioni e relativo regolamento attuativo 

D.M. 7 luglio 1997, n. 274. Per tutte le operazioni aventi frequenza bimestrale e trimestrale, la 

ditta dovrà comunicare tempestivamente e per iscritto ad A.M.B. S.p.a. l’inizio e la fine delle 

operazioni medesime, affinché sia possibile l’accertamento delle prestazioni indicate nel 

presente documento. Tutti gli interventi dovranno essere effettuati accuratamente ed a regola 

d’arte con l’impiego di mezzi e materiali idonei in modo da non danneggiare i pavimenti, le 

vernici, gli arredi e quant’altro presente negli ambienti oggetto degli interventi. Il lavoro di 

pulizia deve essere effettuato al di fuori dell’orario di servizio dei dipendenti, in modo da non 

ostacolare il lavoro negli uffici e non arrecare incomodo al pubblico e l’orario dovrà essere 

comunque concordato con A.M.B. S.p.a. L’impresa appaltatrice dovrà farsi carico:  

- dei turni di lavoro dei propri dipendenti o soci;  

- del controllo e della garanzia del servizio effettuato;  

- della continuità del servizio provvedendo entro e non oltre due ore alla sostituzione del 

personale assente dal servizio.  

In caso di inadempimento verranno applicate le penali previste di seguito.  

Ulteriori specifiche:  

- Lo svuotamento dei cestini: consiste nello svuotamento dei cestini ed appositi contenitori 

per la raccolta differenziata dei rifiuti presenti negli uffici, da allocare in apposita area 

individuata in sede di avvio del servizio; i sacchetti portarifiuti dovranno essere sostituiti 

ogni qual volta se ne presenti la necessità e comunque a frequenza settimanale;  

- La voce “pavimenti” deve intendersi comprensiva delle superfici calpestabili;  

- La pulizia delle pavimentazioni tessili, dei tappeti e degli zerbini deve essere effettuata 

mediante battitura ed aspirazione elettromeccanica;  



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 5 di 11 

- La scopatura dei pavimenti dovrà essere effettuata ad umido, utilizzando scope 

elettrostatiche con garze monouso oppure garze di cotone inumidite;  

- Il lavaggio dei pavimenti manuale dovrà prevedere il cambio del tessuto mop o frangia ad 

ogni locale; 

- Per tutte le pulizie diverse dai pavimenti, la pulizia dovrà essere effettuata con prodotti 

contenenti un’adeguata combinazione di detergenti e sanificanti;  

- La detersione dei pavimenti dovrà essere eseguita con prodotti a triplice azione: detergente, 

disinfettante;  

- La pulizia dei servizi igienici e delle docce dovrà comprendere la spazzatura e la detersione 

dei pavimenti, detersione sanitari e pareti circostanti, degli arredi;  

- La lavatura e la disinfezione di tutti gli apparecchi igienico sanitari e delle docce deve essere 

effettuata con specifico prodotto germicida e deodorante;  

- La spolveratura ad umido esterna e la detersione a fondo di tutti gli arredi accessibili senza 

uso di scale deve essere effettuata su mobili, scrivanie, sedute, scaffalature, librerie, armadi, 

soprammobili, quadri, mobiletti, condizionatori, termosifoni, ringhiere, scale, corrimano, 

inferriate interne, piani di appoggio, porte, porte a vetri, bacheche, sportellerie, prese 

corrente, interruttori, canalette, telefoni, lampade da tavolo, personal computers e relative 

tastiere e stampanti, fotocopiatrici, con particolare attenzione ai davanzali delle finestre;  

- Gli apparecchi telefonici, tastiere, personal computers e similari dovranno essere disinfettati 

con sistema adeguato alle tecnologie esistenti;  

- La lavatura e l’eventuale protezione di pavimentazioni tipo linoleum e legno deve essere 

effettuata con tecniche e prodotti specifici alla loro natura;  

- La pulizia a fondo e la lucidatura degli elementi metallici, maniglie, zoccoli, targhe, cornici, 

piastre deve essere effettuata con prodotti idonei al tipo di elemento da pulire;  

- La lavatura a fondo di tutti i rivestimenti in piastrelle dei servizi igienico-sanitari e delle 

docce deve essere effettuata con prodotti igienizzanti e deodoranti;  

Qualora, per effetto di eventi accidentali quali, a titolo di esempio, versamento di liquidi, caduta 

materiali solidi, cibi, ecc.... si renda prontamente necessario ripristinare lo standard di pulizia 

richiesto dal presente capitolato, la ditta appaltatrice dovrà prontamente provvedere ad 

intervenire per ripristinare in tempi brevi la situazione di pulizia richiesta, senza oneri 

aggiuntivi per A.M.B. S.p.a. 

7. IMPORTO PRESUNTO MASSIMO 

L’importo massimo presunto del servizio suddetto per 12 mesi è di €. 5.800,00 oltre IVA, 

comprensivo dei prodotti per le pulizie mezzi e materiali propri, compresi i materiali di 

consumo e quant’altro necessario per garantire un’adeguata igiene dei locali sopraccitati. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 6 di 11 

8. PERSONALE 

a) La ditta appaltatrice è tenuta ad attuare nei confronti dei propri dipendenti e/o soci lavoratori 

la piena applicazione del contratto collettivo nazionale di lavoro di categoria nonché degli 

accordi integrativi regionali ed in speciale modo a garantire l’assunzione del personale già 

impiegato nei servizi, nei modi e nelle condizioni previste dalla legislazione vigente e dai 

contratti collettivi di categoria;  

b) La ditta esecutrice dovrà comunque produrre, prima della stipula del contratto di appalto e 

dell’avvio del servizio, il Piano di Sicurezza e comunicare il nominativo del Responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione oltre a compilare ed aggiornare il D.U.V.R.I. di 

concerto con il R.S.P.P. di A.M.B. S.p.a.;  

c) La ditta esecutrice dovrà dare in uso ai propri dipendenti attrezzature, macchine e materiali 

che corrispondano pienamente alle norme vigenti in ambito UE e comunque attenendosi al 

D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;  

d) In caso di inottemperanza accertata da A.M.B. S.p.a. o ad esso segnalata dall’Ispettorato 

del Lavoro, A.M.B. S.p.a. potrà provvedere direttamente ad eliminarla, avvalendosidelle 

somme dovute all’appaltatore per le prestazioni eseguite, senza che l’appaltatore medesimo 

possa opporre eccezioni né aver titolo al risarcimento danni;  

e) Prima dell’inizio del servizio, la ditta dovrà fornire ad A.M.B. S.p.a. l’elenco dei dipendenti 

addetti al servizio (compresi i nominativi delle persone impiegate nelle sostituzioni), con le 

relative generalità, domicilio, qualifica e livello professionale, il numero di iscrizione sul 

libro matricola, n° posizione assicurativa INPS ed INAIL; tale elenco, con la relativa 

documentazione, dovrà essere aggiornato con i nuovi inserimenti di personale, anche per 

sostituzione temporanea di altro personale per servizio militare, malattia, infortunio, ferie e 

maternità, entro 10 giorni da ciascuna variazione entro il 5 del mese successivo a quello in 

cui le variazioni si sono verificate. L’allontanamento dal servizio di personale per 

trasferimento o per cessazione dal lavoro dovrà essere comunicato ad A.M.B. S.p.a. entro 

5 giorni. 

f) La ditta è tenuta inoltre a designare e comunicare ad A.M.B. S.p.a. il nominativo di un 

dipendente della stessa, da scegliere nell’ambito del personale che presterà servizio presso 

le strutture, al fine di attribuire al medesimo il ruolo di unico referente nei confronti di 

A.M.B. S.p.a.;  

g) Il personale utilizzato nel servizio dovrà essere periodicamente aggiornato sulle specifiche 

tematiche del servizio di pulizia relativo ai locali oggetto dell’appalto, nonché ai sensi del 

D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81.  

h) In caso di sciopero del personale dell’impresa o in presenza di altre cause di forza maggiore, 

la Ditta si impegna a darne comunicazione adA.M.B. S.p.a. con un anticipo di almeno 2 

(due) giorni; dovrà comunque essere in ogni caso assicurato un servizio di emergenza. In 

caso di inadempimento verranno applicate le penali previste di seguito. 

 



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 7 di 11 

9. OBBLIGI DEL PERSONALE 

Il personale in servizio deve mantenere un contegno corretto e riguardoso, osservando 

scrupolosamente il segreto d’ufficio in merito a documenti o notizie di cui venisse a conoscenza 

durante l’espletamento del servizio stesso; dovrà indossare un camice (di colore uguale per tutti 

i dipendenti) e dovrà essere munito di tesserino di riconoscimento contenente nome, cognome 

e fotografia. E’ inoltre direttamente responsabile della custodia delle chiavi di accesso alle 

strutture di A.M.B. S.p.a. La Ditta si impegna a richiamare e, se del caso, a sostituire i 

dipendenti che non dovessero osservare una condotta irreprensibile o le cui prestazioni non 

risultano soddisfacenti. Le richieste e le segnalazioni effettuate al riguardo da A.M.B. S.p.a. 

saranno impegnative per la Ditta Esecutrice. Nell’esecuzione del servizio il personale addetto 

deve prestare la massima attenzione al fine di evitare di mettere in disordine carte, documenti, 

disegni e quanto altro eventualmente rinvenuto sulle scrivanie e sui tavoli. Il personale deve 

altresì esimersi dall’aprire armadi e cassetti e dal consentire l’accesso a persone estranee al 

servizio. Il personale è tenuto ad utilizzare attrezzature, materiali, dispositivi di protezione 

individuale a norma del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81.  

10. RESPONSABILITA’ DELLA DITTA ESECUTRICE 

La Ditta esecutrice del servizio risponderà direttamente dei danni alle persone ed alle cose 

provocati nella esecuzione del servizio o comunque da esso dipendenti, restando a suo esclusivo 

e completo carico qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa di compensi da parte di A.M.B. 

S.p.a., salvi gli interventi a favore dell’impresa da parte di società assicuratrici. La Ditta dovrà 

inoltre sostituire e/o riparare, a propria cura e spese, tutte le attrezzature, suppellettili, mobilio, 

arredi e simili che il proprio personale dovesse distruggere o danneggiare o deteriorare per 

colpa, nell'espletamento del servizio. 

11. CONTROLLI E PENALI 

La Ditta esecutrice si impegna ad accettare le attività di controllo da parte di A.M.B. S.p.a. Le 

inosservanze agli obblighi contrattualmente previsti dalla presente lettera di invito sono oggetto 

di specifica contestazione all’Appaltatore. La contestazione può avvenire direttamente in 

contraddittorio fra le parti, risultando da apposito verbale congiuntamente sottoscritto, oppure 

a mezzo pec; nei casi di urgenza, direttamente anche a mezzo mail. Nel caso le inosservanze 

agli obblighi contrattualmente previsti non comportino per la loro gravità l’immediata 

risoluzione del contratto, A.M.B. S.p.a. contesta alla Ditta esecutrice, nei modi sopra indicati, 

le inadempienze riscontrate, assegnando un termine per porre rimedio a tali inconvenienti. La 

Ditta esecutrice deve ripristinare il servizio nella sua regolarità entro i termini di volta in volta 

stabiliti. L’eventuale penalità, ove prevista e applicabile, sarà disposta previa adeguata 

istruttoria ed acquisite le controdeduzioni della Ditta esecutrice da parte di A.M.B. S.p.a. Con 

tale provvedimento verrà comunicato alla ditta esecutrice la contestuale emissione, a suo carico, 

di apposita reversale di incasso di importo pari alla penalità applicata. Tale reversale sarà pagata 

dalla ditta esecutrice mediante compensazione con i mandati di pagamento emessi in favore 



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 8 di 11 

della ditta stessa a titolo di pagamento dei canoni mensili. L’ammontare della penale varia 

secondo la gravità dell’inadempimento accertato e, più precisamente:  

- mancata osservanza delle obbligazioni previste dal contratto da Euro 50 ad Euro 500 

secondo la gravità dell’infrazione.  

Alla seconda inosservanza, la penale potrà essere raddoppiata. Applicata la penale, resta salva 

la facoltà per A.M.B. S.p.a. di richiedere il risarcimento dell’eventuale danno subito. In caso di 

gravi inadempienze della ditta esecutrice, A.M.B. S.p.a. potrà avvalersi della facoltà di far 

eseguire da altri il servizio mancato, incompleto o trascurato, al fine di garantire la continuità 

ed il regolare svolgimento dei servizi di pulizia. In tale caso la ditta esecutrice dovrà provvedere 

sia al risarcimento degli eventuali danni subiti da A.M.B. S.p.a. sia alla rifusione delle spese 

sostenute da A.M.B. S.p.a. per l’eliminazione delle sopra citate carenze del servizio (comprese 

quelle per l’acquisto dei materiali e di quant’altro occorrente). 

12. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

A.M.B. S.p.a. ha facoltà di risolvere il contratto, ai sensi dell’art. 1456 del c.c. nei seguenti 

casi:  

- Interruzione parziale o totale del servizio senza giustificati motivi;  

- applicazione di n° 5 (cinque) penalità in un semestre qualora si verificassero da parte della 

Ditta esecutrice inadempienze con applicazione della relativa penale riguardo alla corretta 

esecuzione del servizio;  

- mancata regolarizzazione da parte della Ditta Esecutrice agli obblighi previdenziali ed 

assicurativi del personale o a seguito dell’utilizzazione per due volte della linea di credito;  

- Inottemperanza alle norme per la sicurezza dell’ambiente di lavoro;  

- Cessione totale o parziale del contratto ovvero subappalto in quanto non previsto;  

- Esito negativo degli accertamenti previsti dalla normativa vigente in materia di lotta contro 

la mafia;  

- Non veridicità delle dichiarazioni fornite ai fini della partecipazione alla procedura ed alla 

fase contrattuale;  

- qualora la Ditta esecutrice del servizio perda i requisiti minimi richiesti dalla lettera di invito 

attraverso la quale sarà individuata la Ditta esecutrice medesima ovvero qualora la Ditta 

Esecutrice non sia più in possesso delle necessarie iscrizioni e/o autorizzazioni per 

l’esercizio delle attività oggetto di contratto;  

- Frode o grave negligenza nell’esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali;  

- Cessione di azienda, fallimento dell’impresa ovvero sottoposizione a concordato preventivo 

o altra procedura concorsuale che dovesse coinvolgere l’impresa stessa. 



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 9 di 11 

La risoluzione di cui alla clausola risolutiva espressa prevista nei commi precedenti diventerà 

senz’altro operativa a seguito della comunicazione che A.M.B. S.p.a. darà per iscritto alla Ditta 

esecutrice presso la sua sede legale tramite pec. La risoluzione dà diritto ad A.M.B. S.p.a. di 

rivalersi su eventuali crediti della Ditta esecutrice. La risoluzione dà altresì diritto ad A.M.B. 

S.p.a. di affidare a terzi l’esecuzione del servizio in danno alla Ditta esecutrice con addebito ad 

essa del costo in più sostenuto dalla stessa rispetto a quelle previsto nel contratto. Nei casi di 

cui al presente articolo è facoltà di A.M.B. S.p.a. di risolvere anticipatamente il contratto con 

diritto al risarcimento danni. 

13. CLAUSOLA COMPROMISSORIA 

Per la definizione delle controversie tra l’Amministrazione Comunale e la ditta aggiudicataria 

che possono insorgere in relazione al presente rapporto contrattuale, comprese quelle inerenti 

la validità del medesimo, per la sua interpretazione, esecuzione e risoluzione, è competente il 

Foro di Termini Imerese. 

14. CESSIONE E SUBAPPALTO DEL SERVIZIO 

E’ vietato alla ditta appaltatrice, a pena di nullità, cedere, anche parzialmente, il contratto di 

appalto. 

E’ altresì vietato il subappalto. 

15. CONTRATTO E SPESE CONTRATTUALI 

La stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente nella sottoscrizione digitale della presente lettera di invito e nell’applicazione della 

marca da bollo di €16,00 secondo la normativa vigente (ogni 4 facciate scritte e comunque ogni 

100 righe). 

Qualora nei termini indicati da A.M.B. S.p.a. la Ditta non ottemperi a quanto richiesto per la 

stipula, A.M.B. S.p.a. potrà, con atto motivato, annullare l’aggiudicazione conferendo 

l’affidamento del servizio ad altra Ditta invitata. E’ fatto salvo il risarcimento del danno causato 

ad A.M.B. S.p.a. dal comportamento inadempiente della ditta aggiudicataria. Tutte le spese 

inerenti e conseguenti la stipula del contratto sono a carico della ditta aggiudicataria, salvo 

quelle che, per legge, gravano sull’Amministrazione appaltante.  

16. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO 

Affidamento diretto del servizio esplicitato in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) 

della legge 11 settembre 2020, n. 120 come modificata dalla legge n. 108 del 2021 e ss.mm.ii. 

Si evidenzia che la presente richiesta di preventivo non costituisce alcuna proposta contrattuale 

e che quindi non vincola in alcun modo A.M.B. S.p.a. che potrà, in qualsiasi momento, 

interrompere la procedura e/o non pervenire ad alcuna aggiudicazione nei confronti di nessun 

operatore economico consultato. 



 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 10 di 11 

17. DURATA 

Mesi 12. 

18. PAGAMENTI 

Mensilmente in dodicesimi rispetto all’importo offerto, a rendicontazione del servizio, entro 60 

giorni dalla emissione della fattura elettronica. 

 

19. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

Gli operatori economici consultati in possesso dei requisiti dichiarati mediante 

compilazione del modello Allegato sub 2 – Autodichiarazioni ex art. 80, dovranno 

presentare l’offerta economica conformemente al modello - ALLEGATO sub 1 – 

MODELLO OFFERTA ECONOMICA, accompagnata da una descrizione del servizio 

offerto, utile ad una corretta valutazione da parte di A.M.B. S.p.a. in base alle proprie 

esigenze tese al miglioramento dell’efficienza e dell’efficacia del servizio stesso. 

Le offerte dovranno pervenire entro le ore 10.00 del giorno 15/06/2022 sulla piattaforma 

telematica di A.M.B. S.p.a., raggiungibile all’indirizzo URL: 

https://ambspa.acquistitelematici.it/gare, come meglio precisato di seguito. 

20. INDICAZIONI SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA 

La presente procedura è gestita integralmente con modalità telematica, ove non diversamente 

espressamente previsto, e pertanto verranno ammesse solo le offerte presentate tramite la 

piattaforma telematica di A.M.B. S.p.a., raggiungibile all’indirizzo URL: 

https://ambspa.acquistitelematici.it/gare. 

Non saranno ritenute valide offerte presentate in forma cartacea o a mezzo PEC o con 

qualsivoglia altra modalità di presentazione. 

Ai fini della presentazione delle offerte, i soggetti interpellati devono: 

- Collegarsi al profilo committente di A.M.B. S.p.a. all’indirizzo 

https://ambspa.acquistitelematici.it; 

- registrarsi al Portale Telematico, attivando la funzione “registrati” presente nel menu’ 

principale accessibile dall’ URL: https://ambspa.acquistitelematici.it; 

- prendere visione delle istruzioni per partecipare alla gara telematica fornite nel documento 

scaricabile dall’ URL: https://www.ambspa.it/wp-

content/uploads/2020/12/manuale.pdfpresente sul sito www.ambspa.it. 

In ogni caso, una volta registrati in piattaforma, sono disponibili tutti i manuali per poter 

partecipare alle procedure. 

Il firmatario dell’offerta deve essere in possesso di firma digitale valida. 

L’offerta dovrà essere presentata sulla piattaforma raggiungibile 

all’indirizzohttps://ambspa.acquistitelematici.it/gareentro e non oltre il termine perentorio 

indicato nellapresente lettera di invito, pena l’irricevibilità dell’offerta. 

https://ambspa.acquistitelematici.it/gare
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare
https://ambspa.acquistitelematici.it/
https://ambspa.acquistitelematici.it/
https://www.ambspa.it/wp-content/uploads/2020/12/manuale.pdf
https://www.ambspa.it/wp-content/uploads/2020/12/manuale.pdf
http://www.ambspa.it/
https://ambspa.acquistitelematici.it/gare


 

 

 

 

 

 

Indirizzo p.e.c.: ambspa@pec.ambspa.it 

URL: https://www.ambspa.it 

Denominazione Stazione Appaltante: AMB S.P.A. 

Lettera di invito per richiesta di preventivo 

 
 

 

 

 

 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE “Codice AUSA 0000616945” 

 

Pag. 11 di 11 

Si ribadisce che non saranno accettate istanze pervenute con modalità differenti. 

La presentazione da parte del concorrente di tutta la documentazione necessaria ai fini della 

valutazione dell’offerta, rimane ad esclusiva cura del partecipante, il quale si assume qualsiasi 

rischio in caso di mancata o tardiva ricezione della documentazione, restando esclusa 

qualsivoglia responsabilità di A.M.B. S.p.a. nel caso in cui, per qualsiasi motivo, l’offerta non 

pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo sopra indicato.  

La presentazione dell’offertaprevede il caricamento di documenti informatici, sottoscritti 

digitalmente. 

Si rende noto che il supporto tecnico è reperibile all’URL:  

https://ambspa.acquistitelematici.it/helpdesk 

21. TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, anche con 

strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della procedura regolata dal presente e per 

le formalità ad essa connesse. 

22. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Responsabile del presente procedimento è l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino al quale è 

possibile richiedere informazioni relativamente alla presente procedura. 

Tel.: +39 0917285555 

 

Allegati: 

ALLEGATO sub 1 – MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

ALLEGATO sub 2 – Autodichiarazioni ex art. 80 

 

 

Il R.U.P.  

  (Arch. Giuseppina Pia Di Martino) 

https://ambspa.acquistitelematici.it/helpdesk




Scala 1:100

UFFICI PIANO TERRA mq 95



Scala 1:100

UFFICI PIANO TERRA mq 105










